
D.D.G. n. 001862

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il

Testo  Unico delle  leggi  sull'ordinamento del  Governo e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la L.R. n. 10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto

di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa e
ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture. Recepimento del D. Leg.vo 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto il  D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del
Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il D.P. Reg. n. 1067 del 12.03.2015 con il quale l'Onorevole Presidente della regione
siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento
di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della Legge
Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 24 della LR 17 maggio 2016 n. 8 recante modifiche alla LR 12 luglio 2011 n. 12,
per effetto dell'entrata del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero
Franco Fazio l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la L.R. 01 marzo 2017 n. 4 – autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione
siciliana per l’esercizio finanziario 2017;

Visto il Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la
promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei
servizi  pubblici  urbani  nei  comuni  della  Regione  siciliana,  approvato  con  Decreto
dell'Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 27 giugno 2005;

Visto il DDG 793 del 16.04.2015 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 24/04/2015 con il quale è
stato approvato ed emanato il bando pubblico per la predisposizione di un programma
regionale  di  finanziamento  per  la  promozione  di  interventi  di  recupero  finalizzati  al
miglioramento della qualità  della  vita e  dei  servizi  pubblici  urbani  nei  comuni della
Regione siciliana, garantendo la copertura finanziaria, nella prima fase, con le economie
in atto  accertate e riproducibili sul capitolo 672088 del bilancio della regione, pari a circa
18.000.000,00 di  euro,  nonché con tutte le ulteriori  economie e risorse che dovessero
rendersi disponibili;

http://ss.mm/


Visto l'art. 1 del bando con il quale per il conseguimento delle finalità sopraindicate, sono state
previste le seguenti tre linee di intervento:
- linea di intervento A rivolta ai comuni della regione

· A.1) con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

· A.2) con popolazione tra i 5.000 e i 30.000 abitanti;
- linea di intervento B): rivolta agli enti di culto e/o di formazione religiosa, o di assistenza e beneficenza, ricadenti
in tutti i comuni della regione;

- linea di intervento C): rivolta alle forze dell'ordine e più precisamente alla ristrutturazione di  immobili di
proprietà degli enti locali in uso alle forze dell'ordine ricadenti in tutti i comuni della regione;

Visto l'art. 5 del bando con il quale sono indicati i requisiti di ammissibilità che gli interventi
proposti devono possedere al momento della presentazione dell'istanza di finanziamento;

Visto il  D.D.G.  n.  1254  del  31  maggio  2016,  pubblicato  nel  sito  Web  del  Dipartimento
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti e nella GURS  Parte I, n. 26, del 17 giugno 2016, con il
quale sono stati approvati i superiori elenchi di istanze ammissibili e non ammissibili. Con lo
stesso decreto sono stati concessi trenta (30) giorni, decorrenti dal giorno successivo alla data
di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi della L.R. n. 10 del
30/4/1991, per la presentazione di eventuali  osservazioni da parte dei soggetti di cui agli
articoli 8 e 10 della stessa legge. 

Considerato che, entro il termine ultimo previsto dal citato DDG n. 1254 del 31 maggio 2016, sono
state presentate complessivamente n. 162 osservazioni;

Considerato che il Servizio 7 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei
Trasporti, nella qualità di ufficio responsabile del programma di interventi, al fine del giudizio
di  ammissibilità  delle  osservazioni  pervenute,  ha  proceduto  alla  ulteriore  verifica  delle
relative istanze, con l'ausilio della Commissione di valutazione prevista dall'art. 10 del bando
medesimo, redigendo le schede di ammissibilità aggiuntive per ogni intervento oggetto delle
superiori osservazioni, riferite ai verbali delle sedute della commissione e n. 5 differenti
elenchi, distinti come segue:
- Istanze ammissibili linea di intervento A1

- Istanze ammissibili linea di intervento A2
- Istanze ammissibili linea di intervento B 

- Istanze ammissibili linea di intervento C 
- Istanze non ammissibili linee di intervento A1 - A2 - B – C 

Considerato che la Commissione di valutazione ex art. 10 del bando, riunitasi nei giorni 14-15-19-
20  settembre  2016,  giusta  i  verbali  delle  sedute,  ha  proceduto  alla  valutazione  ed
assegnazione dei punteggi, ai sensi delle previsioni del bando, redigendo le graduatorie
definitive di merito per ogni linea di intervento e la tabella degli interventi non ammessi con i
relativi motivi di esclusione.

Visto il D.D.G. n. 2442 del 7 ottobre 2016 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva
degli interventi di cui al Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di
finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della
qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana approvato
con DDG 793/2015,  ammessi a finanziamento, distinti in appositi elenchi per le linee di
intervento A1, A2, B e C, nonché l'elenco delle istanze non ammesse con i relativi motivi di
esclusione.

- Ammessi linea di intervento A 1 n.   97
- Ammessi linea di intervento A 2 n.   78
- Ammessi linea di intervento B n. 185
- Ammessi linea di intervento C n.   12
- Non ammessi linee A1-A2-B-C n. 104  
- Totale   n. 476 

Visto il D.D.G. n.2941 del 28/11/2016 con il quale, tra le altre, è stato modificato l'elenco degli
interventi  non  ammessi  relativi  alle  linee  di  intervento  A1-A2-B-C allegato  al  D.D.G.
n.2442/2016;

Considerato che tra le richieste di finanziamento, relativamente alla linea di intervento A1, figura



quella  presentata  dal  comune  di  Alia,  per  la  realizzazione  del  progetto  di  “Recupero
dell'edificio ex carcere da destinare ad uffici pubblici”, dell'importo di €.997.000,00; 

Considerato che a seguito della approvazione della graduatoria definitiva è pervenuto il ricorso al
TAR di Palermo con sospensiva, protocollato il 16/12/2016 con il quale il comune di Alia,
preso atto che il progetto dallo stesso presentato era stato inserito nell'elenco dei non ammessi
del  D.D.G.  n.2442/2016,  ha  chiesto  l'annullamento,  previa  sospensione  del  D.D.G.
n.2442/2016, nonché “ove occorra e per quanto di ragione“ del D.D.G. n.1254/2016, dei
verbali della Commissione di Valutazione dei giorni 14-15-19-20 settembre 2016, delle schede
di ammissibilità redatte dal Servizio 7 di questo Dipartimento e degli artt.5 lett.d) e 9 lett.c) del
bando approvato con D.D.G. n.793/2015 “ove interpretato nel senso che il Nulla Osta della
Soprintendenza  ai  Beni  Culturali  ed  Ambientali  sarebbe  un  documento componente  il
progetto  definitivo  o  comunque  necessario  al  fine  di  addivenire  alla  redazione  e
presentazione del progetto definitivo”;

Vista l'Ordinanza n.63/2017 REG.PROV.CAU. Pubblicata il 16 gennaio 2017 con la quale il TAR
di  Palermo  Sez.III,  ha  accolto  l'istanza  cautelare  formulata  dal  comune  di  Alia  e,
conseguentemente, ha rinviato al 18/01/2018 la trattazione di merito del ricorso;

Considerato che questa Amministrazione regionale, al fine di non bloccare le attività connesse
all'attuazione del bando approvato con D.D.G. n.793/2015 ha deciso di riammettere, con
riserva, l'istanza di finanziamento avanzata dal comune di Alia, in attesa delle determinazioni
conclusive del TAR di Palermo nel corso dell'udienza fissata per il 18/01/2018;

Vista la nota n.12987 del 07/03/2017, con la quale il Presidente della Commissione di Valutazione
di cui all'art.10 del Bando in argomento ha convocato la Commissione per giorno 08/03/2017,
finalizzata alla valutazione della proposta, presentata dal comune di Alia.

Vista la scheda di valutazione allegata al verbale n.26 del 08/03/2017, con la quale la Commissione
ha attribuito al Progetto dei lavori di “Recupero dell'edificio ex carcere da destinare ad uffici
pubblici” il punteggio di 40; 

Ritenuto pertanto, a seguito della riammissione con riserva del progetto trasmesso dal comune di
Alia,  di  dovere  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  di  merito  degli  interventi
ammessi relativi alla linea di intervento A1, nonché dell'elenco degli interventi non ammessi;

Ai sensi delle disposizioni vigenti in materia;

Decreta:

Art. 1 Le  premesse  formano  parte  integrante  del  presente  decreto  e  sono  qui  richiamate
integralmente.

Art. 2 fermo restando quanto altro determinato con il D.D.G. n.2442 del 7 ottobre 2016, e con il
D.D.G.  n.2941 del  28/11/2016,  nelle  more delle  determinazioni conclusive del TAR di
Palermo nel corso dell'udienza fissata per il 18/01/2018 è ammesso con riserva il Progetto dei
lavori di “Recupero dell'edificio ex carcere da destinare ad uffici pubblici” con il punteggio di
40.

Art. 3 Si riapprovano, la graduatoria  delle istanze ammesse, relativa alla linea di intervento A1,
nonché l'elenco delle istanze non ammesse con i relativi motivi di esclusione, che formano
parte integrante del presente decreto.

Art. 4  Avverso il presente decreto è ammesso ricorso presso le opportune sedi, nei tempi e nei modi
previsti dalla legge.

Art. 5 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  dell'Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità;

Art. 6 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  estratto  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Regione
siciliana.

Palermo, 23 AGO 2017

     IL CAPO SERVIZIO IL DIRIGENTE GENERALE
 Dott. Calogero Franco Fazio  Dott. Fulvio Bellomo

 f.to  f.to



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 1

O
R

D
IN

E
 D

I G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

L
IN

E
A

P
R

O
V

IN
C

IA

OGGETTO LAVORI

P
U

N
T

E
G

G
IO

1 A1 CAMPOFIORITO PA 844.055,96 767.323,60 76.732,36 100,00

2 A1 MONTAGNAREALE ME 497.516,68 447.765,02 49.751,66 100,00

3 A1 VALLEDOLMO PA 700.000,00 630.000,00 70.000,00 100,00

4 A1 NASO ME 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00 100,00

5 A1 CASTEL DI LUCIO ME 1.095.000,00 1.040.250,00 54.750,00 97,50

6 A1 ME 1.099.500,00 1.077.510,00 21.990,00 96,00

7 A1 LASCARI PA 1.100.000,00 1.089.000,00 11.000,00 95,50

8 A1 UCRIA ME 1.100.000,00 1.100.000,00 95,00

9 A1 GRANITI ME 1.100.000,00 1.100.000,00 95,00

10 A1 SINAGRA ME 1.100.000,00 1.100.000,00 95,00

11 A1 RG 708.000,00 637.200,00 70.800,00 95,00

12 A1 BISACQUINO PA 2.795.355,31 1.100.000,00 1.695.355,31 95,00

13 A1 POLIZZI GENEROSA PA 850.000,00 786.250,00 63.750,00 94,00

14 A1 GALLODORO ME 634.500,00 633.865,50 634,50 90,50

COMUNE OVE 
RICADE 

L'INTERVENTO

IMPORTO 
PROGETTO

IMPORTO 
RICHIESTO

IMPORTO 
COOFINANZ.

Riqualificazione urbana mediante recupero 
di immobili e realizzazione di una piazza nel 
centro storico.

Lavori di ristrutturazione del palazzo 
municipale.

Lavori di risanamento di una zona del 
centro storico da adibire ad anfiteatro ed 
area di attesa per la popolazione. 

Miglioramento sismico e restauro 
conservativo dell'immobile denominato 
Casa Collica, adibito a C.O.C. ubicato in via 
Mazzini. 

Riqualificazione via Rocca ed adiacenze, 
rifunzionalizzazione dell'edificio ivi ubicato e 
consolidamento area sottostante e 
completamento di quello realizzato.

MONTALBANO 
ELICONA

Messa in sicurezza e restauro del fortilizio e 
aree di pertinenza del castello federiciano

Adeguamento sismico dell'area adiacente 
Piazza del Popolo, da utilizzare come area 
di attesa ai fini di protezione civile.

Realizzazione sala consiliare polifunzionale 
e della sede di protezione civile.

Ristrutturazione di un cinema parrocchiale e 
centro sociale per attività culturali.

Recupero restauro e risanamento 
conservativo delle strutture di proprietà 
comunale denominate la torre, il castello e 
palazzo Salleo e riqualificazione ambientale 
delle aree adiacenti

MONTEROSSO 
ALMO

Adeguamento sismico del centro diurno per 
anziani di via Angioli, etc.

Ristrutturazione e risanamento conservativo 
dell'immobile sito in via Carmine ( ex 
pretura ) da adibire ad uffici strategici 
comunali etc.

Rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio 
dell'ex chiesa di Santa Maria degli Angeli

Recupero del patrimonio edilizio pubblico 
edificio “Palazzo Lo Turco” e riqualificazione 
di area di interesse strategica connessa.  



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 2

15 A1 SANTA ELISABETTA AG 1.099.526,68 989.574,02 109.952,66 80,00

16 A1 VILLAFRATI PA 1.230.000,00 1.100.000,00 130.000,00 80,00

17 A1 CALTABELLOTTA AG 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00 80,00

18 A1 CALTAVUTURO PA 345.000,00 310.000,00 35.000,00 80,00

19 A1 MISTRETTA ME 1.100.000,00 1.100.000,00 80,00

20 A1 PRIZZI PA 1.030.000,00 927.000,00 103.000,00 80,00

21 A1 BAUCINA PA 1.081.654,53 1.070.729,82 10.924,71 76,00

22 A1 BASICO' ME 1.100.000,00 1.100.000,00 75,00

23 A1 MOTTA D'AFFERMO ME 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00 75,00

24 A1 ME 1.100.000,00 1.100.000,00 75,00

25 A1 MARIANOPOLI CL 785.000,00 785.000,00 75,00

26 A1 SAN PIER NICETO ME 806.000,00 725.400,00 80.600,00 75,00

27 A1 CIANCIANA AG 1.100.000,00 1.100.000,00 75,00

28 A1 PIRAINO ME 900.000,00 810.000,00 90.000,00 75,00

29 A1 AIDONE EN 1.100.000,00 1.000.000,00 100.000,00 75,00

30 A1 PETRALIA SOTTANA PA 610.000,00 585.000,00 25.000,00 72,50

31 A1 CATENANUOVA CT 485.000,00 475.300,00 9.700,00 71,00

Riqualificazione e rilancio socio-economico-
turistico del centro storico, attraverso il 
recupero funzionale e la riconversione 
nell'ambito urbano del Vicolo Maio a 
“Centro di servizi ed assistenza turistica”.

Sistemazione aree esterne al Baglio – 2° 
stralcio esecutivo

Adeguamento sismico, recupero, 
abbattimento barriere architettoniche e 
miglioramento prestazioni energetiche del 
palazzo comunale

Manutenzione straordinaria finalizzata 
all'efficientamento energetico dell'immobile 
comunale denominato palazzo Oddo.

Riqualificazione antico quartiere Casazza – 
1° stralcio

Realizzazione del parcheggio in via San 
Sebastiano e sistemazione a verde delle 
zone adiacenti

Costruzione di un edificio da adibire a 
museo interdisciplinare (archeologico – 
etnoantropologico)

Realizzazione di uno Smart Village per la 
riqualificazione, il recupero e rinnovamento 
della viabilità e vivibilità del centro storico. 

Realizzazione di un centro consortile per 
attività culturali, folcloristiche all'interno del 
Palazzo  Minneci.

CASALVECCHIO 
SICULO

Riqualificazione urbana e recupero 
ambientale  di strutture ed aree degradate 
del centro storico.

Manutenzione straordinaria, restauro e 
risanamento conservativo del palazzo 
comunale di Piazza Garibaldi.

Recupero di un fabbricato sito nel centro 
storico da adibire ad attività museali e 
culturali.

Risanamento conservativo ex convento frati 
Francescani Minori, sede del museo 
archeologico regionale.

Lavori di ristrutturazione, adeguamento e 
razionalizzazione dell'edificio adibito a 
museo etno-antropologico

Ristrutturazione ed adeguamento a norme 
dell'edificio ex opera pia sita in Via Palermo.

Restauro, ristrutturazione e riqualificazione 
dell'immobile comunale sede del Municipio - 
 2° stralcio.

Realizzazione di centro strategico di 
raccolta dati e pianificazione interventi di 
prevenzione dei rischi ambientali e 
territoriali.



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 3

32 A1 MALVAGNA ME 947.000,00 947.000,00 70,00

33 A1 LIMINA ME 547.251,26 547.251,26 70,00

34 A1 FORZA D'AGRO' ME 1.098.281,68 988.453,52 109.828,16 70,00

35 A1 CEFALA DIANA PA 1.094.622,80 1.094.622,80 70,00

36 A1 BUSCEMI SR 425.000,00 425.000,00 70,00

37 A1 ME 406.813,00 366.131,70 40.681,30 70,00

38 A1 FICARRA ME 885.000,00 885.000,00 70,00

39 A1 POGGIOREALE TP 1.100.000,00 1.100.000,00 70,00

40 A1 ME 795.000,00 715.500,00 79.500,00 70,00

41 A1 TORRETTA PA 995.260,55 995.260,55 70,00

42 A1 REALMONTE AG 747.110,00 747.110,00 70,00

43 A1 RACCUJA ME 1.025.000,00 972.000,00 53.000,00 68,00

44 A1 ME 1.017.028,46 915.325,61 101.702,85 65,00

45 A1 ANTILLO ME 725.000,00 725.000,00 65,00

46 A1 VALDINA ME 368.000,00 331.200,00 36.800,00 65,00

47 A1 FIUMEDINISI ME 991.900,00 991.900,00 65,00

48 A1 SAVOCA ME 784.000,00 705.600,00 78.400,00 65,00

49 A1 CARONIA ME 990.000,00 990.000,00 65,00

Recupero edifici ubicati nel centro storico e 
incremento della dotazione infrastrutturale II 
stralcio funzionale.

Recupero e ristrutturazione di immobili del 
centro storico da adibire a struttura 
strategica a servizio della protezione civile

Arredo urbano e riqualificazione piazza 
Carullo e via SS. Annunziata.

Progetto definitivo per la messa in sicurezza 
strutturale ed adeguamento normativa 
antisismica dell'edificio sede del comune di 
Cefalà Diana.

Recupero di un'area storica mediante la 
ricostruzione di un fabbricato diroccato da 
adibire a centro operativo per la protezione 
civile.

MILITELLO 
ROSMARINO

Progetto di completamento per i lavori di 
riqualificazione urbana delle reti viarie del 
centro abitato

Manutenzione straordinaria palazzo 
comunale (ala edificio)

Casa Agosta – Completamento, 
ristrutturazione e adattamento del manufatto 
a presidio del vecchio centro di 
Poggioreale. 

MONFORTE SAN 
GIORGIO

Ripristino funzionale e messa in sicurezza 
strutturale di parte del complesso 
conventuale San Francesco da destinare 
etc: 

Rifacimento palazzo comunale con annessi 
locali da destinare a protezione civile.

Recupero dell'edificio comunale “Torre 
dell'Orologio” sede della Prot. Civile  
Volontari della Misericordia  e 
riqualificazione aree circostanti del vecchio 
nucleo storico.

Riqualificazione urbana Piazza 2 Giugno 
con recupero e adeguamento del contesto 
architettonico del palazzo municipale.

ROCCELLA 
VALDEMONE

Recupero urbanistico di via manganelli e 
zone limitrofe, manutenzione del palazzo 
comunale, etc.... 

Demolizione e ricostruzione di immobili 
degradati, messa in sicurezza di spazio 
prospiciente la via Roma nel centro storico.

Recupero e riqualificazione di un edificio di 
proprietà comunale, con ufficio di 
coordinamento delle emergenze, e piazza 
chiesa madre annessa.

Manutenzione straordinaria, riqualificazione 
funzionale dell'ex palazzo municipale da 
adibire a sede dell'ente gestore riserva 
naturale orientata Fiumedinisi – Monte 
Scuderi.

Manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico del palazzo 
municipale

Manutenzione straordinaria ed arredo 
urbano piazza Nunziatella nella frazione 
marina



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 4

50 A1 SICULIANA AG 1.099.279,98 1.099.279,98 65,00

51 A1 ME 690.000,00 621.000,00 69.000,00 65,00

52 A1 PA 986.484,74 936.174,02 50.310,72 63,00

53 A1 TRIPI ME 900.000,00 900.000,00 60,00

54 A1 AG 901.571,75 901.571,75 60,00

55 A1 SAN TEODORO ME 1.099.992,77 1.087.892,85 12.099,92 56,00

56 A1 MIRTO ME 1.098.404,61 1.098.404,61 55,00

57 A1 CASTELMOLA ME 1.100.000,00 1.100.000,00 55,00

58 A1 NISSORIA EN 220.272,33 198.065,10 22.207,23 55,00

59 A1 ME 630.000,00 630.000,00 55,00

60 A1 CT 1.092.521,35 1.092.521,35 55,00

61 A1 ACQUAVIVA PLATANI CL 755.000,00 747.950,00 7.550,00 50,50

62 A1 SCLAFANI BAGNI PA 979.195,28 881.275,75 97.919,53 50,00

63 A1 BONPENSIERE CL 579.203,58 499.203,58 80.000,00 50,00

64 A1 CERAMI EN 361.370,39 361.370,39 50,00

65 A1 ME Riqualificazione di alcune strade 825.000,00 825.000,00 45,00

66 A1 CASTELL'UMBERTO ME 470.000,00 470.000,00 45,00

67 A1 CL 1.100.000,00 1.100.000,00 45,00

68 A1 SR 1.094.722,52 1.094.722,52 45,00

69 A1 DELIA CL 1.015.772,32 1.015.772,32 45,00

Riqualificazione urbana di alcune aree del 
centro storico, compresa la ristrutturazione 
del palazzo municipale. 1° stralcio.

SANTA LUCIA DEL 
MELA

Recupero, completamento e riqualificazione 
del centro storico – interventi nel quartiere 
arabo Karapè. 

CASTRONOVO DI 
SICILIA

Manutenzione straordinaria e adeguamento 
del complesso dei minori conventuali di San 
Francesco oggi sede del palazzo comunale

Ristrutturazione di un edificio di proprietà 
comunale lungo la via Todaro e piazza 
sottostante.

SAN BIAGIO 
PLATANI

Manutenzione straordinaria ed 
adeguamento alle norme di sicurezza del 
palazzo municipale.

Realizzazione struttura pubblica da 
destinare ad aggregazione sociale con 
annessi uffici.

Restauro adeguamento e messa in 
sicurezza dei magazzini Cupane  da adibire 
a sala conferenze e servizi annessi

Costruzione di una ascensore collegante il 
centro urbane al castello giardino

Progetto esecutivo Piazza del vecchio 
mulino.

SANT'ANGELO DI 
BROLO

Allargamento della via Garibaldi – 
Intervento di interesse strategico.

CASTIGLIONE DI 
SICILIA

Efficientamento energetico dell'immobile 
sede del municipio.

Sistemazione e arredamento via Diaz – via 
Puntrello – via Meli

Restauro del castello grande e 
sistemazione dell'area circostante

Riqualificazione urbana Piazza  SS. 
Crocifisso e aree adiacenti 

Lavori di ripristino e riqualificazione di 
piazza S. Sebastiano. 

SANTA MARINA 
SALINA

Restauro e risanamento della casa  ex Gil 
con interventi di riqualificazione della 
prospiciente  strada di accesso.

VALLELUNGA 
PRATAMENO

Riqualificazione urbana di un'area 
degradata compresa tra la via Nazionale, 
piazzale Liguria e via Nasi.

PORTOPALO DI 
CAPO PASSERO

Opere di miglioramento e valorizzazione 
turistica delle aree interne all'abitato. 

Completamento funzionale del museo 
etnoantropologico e sistemazione spazi dì 
accesso e pertinenza. 



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 5

70 A1 SANT'ALFIO CT 641.000,00 632.141,00 8.859,00 40,50

71 A1 ME 1.077.000,00 1.066.230,00 10.770,00 40,50

72 A1 LIBRIZZI ME 1.050.000,00 1.050.000,00 40,00

73 A1 GERACI SICULO PA 1.095.000,00 985.500,00 109.500,00 40,00

74 A1 GALATI MAMERTINO ME 1.098.688,57 988.819,72 109.868,85 40,00

75 A1 TRAPPETO PA Riqualificazione del centro storico 796.000,00 716.400,00 79.600,00 40,00

76 A1 ALIA PA 997.000,00 997.000,00 40,00

77 A1 RESUTTANO CL 1.096.000,00 1.040.104,00 55.896,00 38,00

78 A1 PETTINEO ME 1.099.000,00 1.044.050,00 54.950,00 37,50

79 A1 MANDANICI ME 516.000,00 516.000,00 35,00

80 A1 LENI ME 1.100.000,00 1.100.000,00 35,00

81 A1 ROCCAVALDINA ME 141.000,00 136.000,00 14.100,00 35,00

82 A1 USTICA PA 970.000,00 970.000,00 35,00

83 A1 RODI MILICI ME 961.746,00 865.571,40 96.174,60 35,00

84 A1 MEZZOJUSO PA 1.200.000,00 1.090.000,00 110.000,00 35,00

85 A1 FAVIGNANA TP 1.100.000,00 1.100.000,00 35,00

86 A1 ALIMENA PA 630.000,00 623.700,00 6.300,00 30,50

87 A1 MOTTA CAMASTRA ME 503.583,00 503.583,00 30,00

88 A1 PA 1.100.000,00 1.100.000,00 30,00

89 A1 MILENA CL 295.000,00 265.500,00 29.500,00 30,00

Interventi di recupero finalizzati al 
miglioramento della qualità della vita e della 
fruizione della villa comunale in un centro 
storico.

SAN MARCO 
D'ALUNZIO

Riqualificazione di una parte del centro 
storico, recupero restauro, risanamento ed 
adeguamento sismico Casa Normanna.

Riqualificazione e recupero strade 
circolazione carrabile pedonale e 
parcheggio centro urbano

Riqualificazione area di via Santo Stefano e 
completamento parcheggio multipiano.

Recupero, consolidamento e valorizzazione 
dl palazzo storico De Spuches da adibire a 
centro museale – 2° stralcio esecutivo.

Lavori di recupero edificio ex carcere da 
destinare ad uffici pubblici. 

Riqualificazione centro urbano (Piazza 
Roosevelt-Piazza Matteotti ed il tratto di 
strada compreso tra le due piazze. 

Riqualificazione urbana della zona Castello, 
via Gelsi e delle aree adiacenti - 1° stralcio 
funzionale.

Completamento ristrutturazione ed 
adeguamento impianti pubblica 
illuminazione e riqualificazione urbana 
“zona rocca”

Realizzazione di una piazza nel centro 
urbano.

Restauro e risanamento conservativo 
dell'antico palmento di proprietà comunale 
etc.... secondo stralcio. 

Ripavimentazione rifacimento rampe 
pedonali servizi a rete e interventi di arredo 
urbano.

Sistemazione ed arredo della piazza Santa 
Maria e via San Rocco di Milici.

Riqualificazione urbana del centro storico, 
ambito piazza Umberto I, piazza F. Spallitta 
ed aree circostanti. 

Riqualificazione delle piazze Europa – 
Matrice e via Vittorio Emanuele

Riqualificazione di Piazza Regina 
Margherita via Palermo e ambiti attigui.

Miglioramento fruizione del centro storico e 
riqualificazione urbana dello slargo 
panoramico di via Grande.

SANTA CRISTINA 
GELA

Riqualificazione ambiti centro storico – 
Completamento 1° intervento Stralcio.

Lavori di manutenzione straordinaria e 
ammodernamento della piazza Garibaldi



GRADUATORIA FINALE A1

Pagina 6

90 A1 SUTERA CL 557.000,00 550.873,00 6.127,00 26,00

91 A1 SAN PIERO PATTI ME 1.100.000,00 990.000,00 110.000,00 25,00

92 A1 CASTROREALE ME 400.000,00 380.000,00 20.000,00 22,50

93 A1 ALCARA LI FUSI ME 850.000,00 850.000,00 20,00

94 A1 PETRALIA SOPRANA PA Rifacimento rete idrica del centro abitato 1.100.000,00 1.100.000,00 20,00

95 A1 TORRENOVA ME 999.965,50 999.965,50 20,00

96 A1 CALASCIBETTA EN 271.800,00 271.800,00 20,00

97 A1 LUCCA SICULA AG 1.100.000,00 1.100.000,00 15,00

98 A1 NOVARA DI SICILIA ME 298.355,33 298.355,33 10,00

82091320,57

Lavori di completamento lavori di arredo 
urbano  del quartiere Rabato.  1° stralcio.

Recupero urbano del quartiere Arabite e 
aree limitrofe nonché recupero di immobili 
di particolare interesse storico.

Riqualificazione e recupero di un tratto della 
Via Cesare Battisti del centro storico.

Riqualificazione tessuto urbano centro 
storico 

Riqualificazione della zona mare 1° stralcio 
esecutivo “ Manutenzione dell'infrastruttura 
viaria di collegamento e delle aree 
pertinenziali.

Lavori di rifacimento pavimentazione e 
pubblica illuminazione piazza Vallone.

Riqualificazione quartiere Carani del centro 
urbano.

Manutenzione straordinaria e 
ammodernamento delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria nelle 
piazze Michele Bertolani e Stancanelli e 
realizzazione impianto di videosorveglianza 
nel centro storico.



NON AMMESSI

Pagina 7

L
IN

E
A

P
R

O
V

IN
C

IA

OGGETTO LAVORI MOTIVI DELL'ESCLUSIONE

B ACIREALE CT 800.000,00

C ACIREALE CT 791.720,19

B AGIRA EN 646.000,00

B AIDONE EN 1.099.000,00

A2 PA 636.769,16

B AVOLA SR 800.000,00

B AVOLA SR 799.717,98

B BAGHERIA  PA 663.384,93

B ME 379.917,96

A2 BARRAFRANCA EN 1.279.804,10

A1 BIVONA AG 1.100.000,00

COMUNE OVE 
RICADE 

L'INTERVENTO

IMPORTO 
RICHIESTO

Manutenzione straordinaria 
finalizzata al recupero di quota 
parte dell'ex O.P. Reclusorio delle 
vergini – Collegio S. Venera.

Nomina RUP non conforme al D. Lgs 163/2006 ed all'art. 
6 del Bando 793/2015 (Nominato direttamente dall'Ente 
Ipab – Delibera n. 35/2015.

Recupero e risanamento 
conservativo dell'immobile di 
proprietà comunale in uso alle 
forze dell'ordine polizia e giudice 
di pace.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Recupero complesso chiesa di S. 
Margherita.- Stralcio relativo alla 
navata laterale nord e 
manutenzione copertura.

Mancante dei requisiti di cui al punto C( parere 
Sovrintendenza del 11/02/2004 ) del bando 793/2015

Riuso ex Chiesa San Domenico 
(San Vincenzo Ferreri)

Mancante del requisito di cui al punto G (Disponibilità 
giuridica proprietà F.E.C. - Ministero). Non coerenza con 
art. 1- art.4  – art. 6 del bando 793/2015.

ALTAVILLA 
MILICIA

Riqualificazione del Belvedere, 
via Roma e struttura sottostante.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza).

Manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed opere di 
consolidamento strutturale dei 
locali facente parte dell'oratorio 
Tenente Alfieri – Chiesa Madre. 

L'intervento progettuale ricade al di fuori del centro 
storico così come certificato dal comune. Il proposito 
dell'intervento non è coerente con il punto 4 dell'art. 4 del 
bando 793/2015. Istanza difforme dal comma 2 dell'art. 8 
del bando (la stessa Parrocchia ha presentato più di una 
istanza progettuale per la stessa linea B – vedi progr. 
449 prot. 50201/2015 )

Recupero e conservazione con 
interventi per l'adeguamento alle 
norme vigenti ed alle disposizioni 
antisismiche della chiesa madre 
San Nicolò.

Istanza difforme dal comma 2 dell'art. 8 del bando (lo 
stesso soggetto ha presentato più di una istanza 
progettuale per la stessa linea B)

Recupero funzionale e strutturale 
dell'ex casa canonica e locali 
parrocchiali di proprietà della 
parrocchia S. Pietro Apostolo, siti 
in via Palagonia 12 da destinare a 
residenze temporanee per 
l'assistenza di extra comunitari, 
anziani, disabili ed altre categorie 
assistite.

Intervento non coerente con l'art.1 del bando 793/2015 in 
quanto l'ente richiedente non possiede la piena titolarità 
dell'intero edificio oggetto di finanziamento (l'intervento 
tratta parti condominiali quali tetti e strutture di proprietà 
di terzi privati). 

BARCELLONA 
POZZO DI 
GOTTO 

Riqualificazione di un immobile 
da destinarsi a residenze per 
l'assistenza di categorie protette.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Restauro conservativo e 
manutenzione straordinaria per i 
lavori di recupero ed 
adeguamento dell'ex pretura di 
via Vasapolli.

L'intervento proposto non è munito del N.O. della 
Sovrintendenza e risulta mancante del provvedimento 
amministrativo per l'eccedenza di importo stante che 
l'importo massimo erogabile non può eccedere euro 
1.100.000,00 per la linea A

Recupero dell'ex chiesa e 
convento di Santa Maria di Gesù

Mancante del requisito di cui al punto C dell'art. 9 del 
bando 793/2015 ( Nullo osta Sovrintendenza ). Mancante 
della certificazione relativa ai punti G-H del bando



NON AMMESSI

Pagina 8

A1 BLUFI PA 773.000,00

B CALTANISSETTA CL 759.979,32

A2 CAMMARATA AG 1.100.000,00

B AG 798.848,20

A2 AG 1.159.814,43

A2 TP 1.035.000,00

C PA 799.986,75

B CARONIA ME 389.000,00

A1 CT 1.085.000,00

B CT 730.000,00

A2 CASTELTERMINI AG 624.157,00

A2 TP 603.000,00

B CT 793.175,92

Restauro e risanamento 
conservativo del vecchio cimitero 
annesso al santuario  Madonna 
dell'Olio e relative opere primarie 
nell'area di pertinenza.

Mancante dei requisiti di cui ai punti A-C (N.O. 
sovrintendenza del 2004 e parere ASP  del 2003) G-H-M. 
Inoltre il progetto presentato risulta datato 05.11.2003

Ristrutturazione edificio scuola-
auditorium-sala convegno. 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione urbana 
funzionale centro culturale con 
annesso parcheggio in centro 
storico, località Santa Maria.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo dei pareri e N.O. prescritti dalla normativa). 
Il predetto parere, obbligatorio in quanto la zona è 
vincolata ope legis, è stato rilasciato in data successiva 
all'approvazione del progetto da parte del RUP

CAMPOBELLO  DI 
LICATA

Recupero edilizio e 
riqualificazione degli immobili siti 
tra le vie Umberto 1°, Progresso 
ed Alfieri.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo dei pareri e N.O. prescritti dalla normativa). 
Il predetto parere, obbligatorio in quanto la zona è 
vincolata ope legis, è stato rilasciato in data successiva 
all'approvazione del progetto da parte del RUP). 

CAMPOBELLO DI 
LICATA

Ristrutturazione e riqualificazione 
del palazzo Buffone.

Mancante documentazione di cui alla lettera  A dell'art. 9 
del bando 793/2015. - Mancante del requisito di cui 
all'art. 12 del bando (La richiesta di finanziamento supera 
il limite di €. 1.100.000) 

CAMPOBELLO DI 
MAZARA

Ristrutturazione e risanamento 
conservativo del palazzo Riina Di 
Benedetto di Via Umberto 1° da 
adibire a biblioteca comunale. 1° 
stralcio funzionale.

Mancante del requisito punto C dell'art. 9 del bando 
793/2015 (N.O. Sovrintendenza e parere igienico 
sanitario del 2003 ampiamente scaduti).

CAMPOFELICE DI 
ROCCELLA

Ristrutturazione dell'immobile 
denominato “ Centro Sociale “ per 
la realizzazione di una caserma 
da destinare ad ufficio e strutture 
dell'Arma dei Carabinieri.

Mancante dei requisiti di cui al punto Q ( fuori dal centro 
storico ) e mancante della documentazione esistenza 
nucleo storico ante 67; livello di progettazione 
preliminare in difformità con quanto previsto dal punto D 
dell'art. 5 del bando 793/2015

Restauro conservativo della 
chiesa Maria Santissima 
Annunziata e dei locali annessi 
nella frazione marina.

Mancante dei requisiti dei punti N - C (N.O. della 
Sovrintendenza).

CASTEL DI 
JUDICA

Recupero urbano ed opere 
connesse (riqualificazione del 
centro storico di Castel di Judica 
e frazioni) stralcio centro storico 
piazza Marconi, via Roma, via 
Papa...

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza ancora non 
rilasciato dalla stessa), e quelli di cui ai punti L- M-N-O-
P-Q dell'art. 9 del bando.

CASTEL DI 
JUDICA

Restauro e valorizzazione del 
“Santuario di Monte Scalpello” dei 
ruderi e delle aree circostanti.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Interventi di recupero e di 
ristrutturazione dei locali dell'ex 
macello comunale, siti in via 
Padalino da adibire a sale ludiche 
espositive.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

CASTELVETRAN
O

Sistemazione straordinaria e 
riqualificazione di via Scalo di 
Bruca a Marinella di Selinunte.

Ente richiedente non compreso tra quelli cui è rivolto il 
bando ( art. 1 comma 2 ) - L'intervento proposto inoltre 
ricade fuori dal centro storico così come certificato 
dall'ente stesso

CASTIGLIONE DI 
SICILIA

Restauro e risistemazione della 
chiesa Maria SS. Del Rosario 
della piazzetta antistante della 
casa canonica e della sagrestia. II 
Stralcio esecutivo.

Mancante della certificazione di cui al punto G - Q 
dell'art. 9 del bando 793/2015.



NON AMMESSI

Pagina 9

B CATANIA CT 800.000,00

B CATANIA  CT 799.799,74

B CATENANUOVA EN 951.200,00

B CINISI PA 468.736,37

B CINISI PA 610.378,15

A2 COMISO RG 1.100.000,00

A1 PA 550.000,00

A2 ERICE TP 1.100.000,00

A2 CT 492.000,00

A2 FLORIDIA SR 1.033.000,00

A1 ME 727.819,44

A2 FRANCOFONTE SR 1.035.000,00

A1 FRAZZANO' ME 624.528,00

B FRAZZANO' ME 680.000,00

B FURCI SICULO ME 660.000,00

A1 EN 584.684,62

B GELA CL 799.000,00

Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del 
complesso educandato Regina 
Elena ed ex conservatori 
raggruppati.

Mancante dei requisiti di cui ai punti: c), d), m), n) e q) 
del bando 793/2015 art.9) (Nomina rup non dell'ente 
locale comune di Catania, attestazioni a firma del rup 
non titolato ad emetterle, ubicazione dell'immobile al di 
fuori del centro storico, cofinanziamento non previsto per 
la linea di intervento.

Interventi manutentivi e di 
miglioramento statico, 
adeguamento alle norme vigenti e 
conservazione del manufatto 
edilizio annesso alla chiesa delle 
Verginelle di Sant'Agata. 

In difformità a quanto previsto dall'art. 6 del bando 
793/2015, la nomina del RUP è stata data direttamente 
dall'Ente richiedente il finanziamento, senza interessare il 
comune di Catania nella qualità di soggetto attuatore 
competente, inoltre manca il requisito di cui al punto Q 
dell'art. 9 del bando. 

Restauro ed adeguamento 
liturgico della chiesa di 
San Giuseppe

Manca requisito R dell'Art. 9 Bando, importo richiesto 
superiore a quanto previsto dal bando; Art. 8 del bando 
793/2015 (plico non sigillato); 

Recupero del Santuario del 
Rosario del Furi

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di ristrutturazione 
dell'oratorio “San Giovanni 
Bosco”.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione urbana del centro 
storico compreso tra il sagrato 
della chiesa Maria SS. Delle 
Stelle e piazza delle Erbe

L'intervento proposto riguarda anche porzioni di proprietà 
privata (locali tecnici e botteghe) pertanto difforme dall' 
art.1 comma 1, art.5 lettera H.

CONTESSA 
ENTELLINA

Progetto per la riqualificazione 
della villa comunale Bivieri.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Recupero e miglioramento 
urbano di Erice capoluogo.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

FIUMEFREDDO 
DI SICILIA

Lavori di manutenzione 
straordinaria e di messa in 
sicurezza del palazzo municipale 
sito in via Diaz.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza).   

Lavori di abbattimento barriere 
architettoniche e adeguamento 
del palazzo comunale.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo dei pareri e N.O. prescritti dalla normativa). 

FONDACHELLI 
FANTINA

Completamento della 
riqualificazione urbana dell'antico 
borgo di chiesa ai fini della 
valorizzazione urbanistica ed 
ambientale.

I pareri allegati al provvedimento di approvazione del 
RUP, sono scaduti (2006), manca il certificato di cui al 
punto Q dell'art. 9 del bando 793/2015.

Riqualificazione urbana del centro 
storico stralcio ambito 1 piazza 
Garibaldi, Via Spoto Puleo, Via 
Cavour.

Mancante dei requisiti punto L - M - N dell'art. 9 del 
bando 793/2015.

opere di arredo e recupero del 
tessuto urbano. 

Il progetto rientra in centro storico, vedi osservazioni 
pervenute, ed è carente del N.O. della Sovrintendenza in 
quanto lo stesso interviene su una vasta area che 
modifica significativamente iltessuto urbano del centro 
stesso. Livello di progettazione non adeguato alla 
prescrizione dell'art. 9 comma C del bando (manca 
relazione geologica )

Recupero, adeguamento 
normativo e funzionale della 
chiesa Maria SS. Annunziata del 
centro storico.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Messa in sicurezza della chiesa 
Santa Maria del Rosario

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

GAGLIANO 
CASTELFERRAT

O

Adeguamento immobile di 
proprietà comunale ex mattatoio 
da adibire ad attività museale.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Realizzazione salone 
parrocchiale destinato alle attività 
aggregative, nonché favorire 
l'integrazione sociale e la lotta 
alla marginalità dei giovani.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando



NON AMMESSI

Pagina 10

B GIOIOSA MAREA ME 785.000,00

B ISNELLO PA 6.700,00

A1 AG 1.100.000,00

A1 LETOJANNI ME 950.000,00

B LIPARI 786.000,00

A2 LIPARI ME 1.038.254,27

B MESSINA ME 773.000,00

B MEZZOJUSO PA 311.414,29

B MEZZOJUSO PA 459.397,37

B MILAZZO ME 410.000,00

B MISILMERI PA 799.604,30

A1 ME 750.000,00

C MONREALE PA 790.000,00

C MONTALLEGRO AG 719.789,94

A1 MONTEDORO CL 529.710,00

Ristrutturazione chiesa S. Maria 
delle Grazie

Non conforme a requisito C (N.O sovrintendenza citato 
nella validazione del progetto è del 19/06/98 protocollo 
3229, ampiamente scaduto).

Opere manutenzione ordinaria 
della chiesa del SS Rosario.

Mancante della documentazione prevista dai punti C-D-
F-G-M-N-Q dell'art. 9 del bando 793/2015.

JOPPOLO 
GIANCAXIO

Riqualificazione urbanistica 
ambientale con 
l'ammodernamento delle opere di 
urbanizzazione primaria per le vie 
del centro storico comprese tra la 
via Roma e corso Umberto con la 
manutenzione straordinaria di uno 
stabile di proprietà comunale 
destinato a struttura di interesse 
strategico.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione piazza Cagli.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di restauro risanamento 
conservativo e miglioramento 
energetico del centro sociale ( ex 
seminario ) sito nel centro abitato.

L'intervento proposto non è coerente con le tipologie 
ammissibili di cui al punto 4 dell'art. 4 del bando 
793/2015. Inoltre risulta mancante della certificazione di 
cui al punto M dell'art.9 del bando

Lavori di potenziamento della 
pubblica illuminazione di Vulcano. 
Recupero e riqualificazione 
urbana. - 2° stralcio funzionale

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di recupero e risanamento 
conservativo del santuario S. 
Maria del Montalto.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

 Restauro, consolidamento ed 
adeguamento sede museale 
dell'ex chiesa S. Francesco

Mancante delle certificazioni di cui ai punti B, D, F, H, I, 
G, M, N, Q, dell'art.9 del bando 793/2015. Intervento non 
coerente con le finalità dell'art.4 punto 4 del bando. 
Motivo aggiuntivo: Inosservanza dell'art. 8 del bando in 
quanto il legale rappresentante della Parrocchia Maria 
SS. Annunziata ha presentato due istanza per la 
medesima linea di intervento nello stesso Comune

Costruzione di un edificio 
parrocchiale da adibire ai 
bisognosi.

Mancante del requisito di cui al primo comma dell'art. 8 
del bando 793/2015 (plico non sigillato). Motivo 
aggiuntivo: Inosservanza dell'art. 8 del bando in quanto il 
legale rappresentante della Parrocchia Maria SS. 
Annunziata ha presentato due istanza per la medesima 
linea di intervento nello stesso Comune

Manutenzione copertura e 
restauro conservativo prospetti 
chiesa San Papino. 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di manutenzione 
straordinaria Chiesa.

Mancante del requisito di cui al primo comma dell'art. 8 
del bando 793/2015 (plico non sigillato). Motivo 
aggiuntivo: Mancano gli atti di approvazione 
amministrativa e tecnica 

MONGIUFFI 
MELIA

Recupero urbano e 
valorizzazione del nucleo storico 
dell'abitato di Piano Angeli.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di manutenzione 
dell'immobile comunale di via 
Biagio Giordano n°1, sede della 
caserma dei carabinieri. 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Progetto esecutivo per la 
manutenzione straordinaria della 
caserma dei carabinieri.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione urbana delle vie 
delle processioni dei santi e 
recupero immobile comunale 
piazza Umberto adibito ad ufficio 
del lavoro e protezione civile.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando



NON AMMESSI

Pagina 11

C PA 438.000,00

B MUSSOMELI CL 578.000,00

A2 NICOLOSI CT 935.167,15

A1 NIZZA DI SICILIA ME 405.000,00

B PALERMO PA 200.000,00

B PALERMO PA 0,00

B PALERMO PA 799.147,36

A2 PATTI ME 989.890,29

B PATTI ME 800.000,00

A2 EN 1.100.000,00

B PIETRAPERZIA EN 371.029,73

B POLLINA PA 317.000,00

A2 POZZALLO RG 990.000,00

A2 RAFFADALI AG 1.100.000,00

B RAGUSA RG 0,00

MONTEMAGGIOR
E BELSITO

Lavori di ammodernamento ed 
efficientamento energetico della 
caserma dei carabinieri di via 
Civello,22

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Manutenzione straordinaria del 
centro “Mons. Spinnato” adibito a 
centro di riabilitazione neuro 
psicomotoria  e casa alloggio  per 
persone con disabilità mentale.

Mancante dei requisiti di cui ai punti C- G. In 
particolare risulta che il richiedente del 
finanziamento non è proprietario degli 
immobili cui si richiede il finanziamento.

Riqualificazione Via Dusmet, Via 
Dell'Ospizio, Via delle scuole e 
largo dei vespri.

Mancante del requisito di cui al punto C ( N.O. 
sovrintendenza sul progetto ampiamente scaduto, 
rilasciato il 12.10.2001). Le osservazioni sono pervenute 
in data 10 agosto 2016 oltre il termine massimo

Completamento restauro e 
ristrutturazione di un edificio 
destinato ad attività assistenziale.

Mancante del requisito di cui al primo comma dell'art. 8 
del bando 793/2015 (plico non sigillato). Motivo 
aggiuntivo: MANCA LA DISPONIBILITA' GIURIDICA 
IMMOBILE

Lavori di rifacimento dell'impianto 
elettrico della chiesa S. Lucia di 
proprietà dell'Opera Pia.

Nomina RUP non conforme al D.Lgs 163/2006 ed all'art. 
6 del Bando 793/2015.

Riqualificazione oratorio SS. 
Pietro e Paolo via M. Bonello, 6.

Mancante della documentazione di cui ai punti  B 
(scheda di autovalutazione), C (progetto approvato), H- 
M-N-Q dell'art. 9 del bando 793/2015. Inoltre l'atto di 
nomina del RUP di cui al punto D non è conforme a 
quanto disposto dall'art. 6 del bando. Dalla 
documentazione allegata all'istanza non è possibile 
evincere l'importo da finanziare

Restauro e risanamento 
conservativo di Villa Lisetta.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Recupero e restauro edificio 
storico ex convento “Santa Maria 
del Gesù, etc. da destinare a 
centro polivalente e/o centro di 
accoglienza e protezione civile.

Mancante dei requisiti di cui all'art.9 del bando 793/2015 
lettera g) (L'opera non è attualmente nella disponibilità 
giuridica del comune)

Consolidamento statico, 
manutenzione straordinaria e 
adeguamento a norme di 
sicurezza della chiesa Santa 
Caterina.

Mancante documentazione di cui alle lettere D - F -  G – I 
- L - N - ed Q dell'art. 9 del bando 793/2015, inoltre 
trattasi di progetto datato 2004 non conforme al Dlgs 
163/2006.

PIAZZA 
ARMERINA

Urbanizzazione di recupero e 
rinnovamento del tessuto urbano 
a seguito di avvenuto crollo con 
realizzazione di sistema di 
collegamento mobile tra piazza 
De Gasperi e piazza Sottosanti.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Manutenzione straordinaria 
dell'Istituto Ancelle Riparatrici “A. 
Drogo”.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Consolidamento, manutenzione 
straordinaria e risanamento 
conservativo chiesa Maria SS. 
Della Lettera alla Torre.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Progetto del consolidamento e del 
restauro di villa Tedeschi. Stralcio 
di completamento.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di realizzazione di un'area 
di attendamenti e containers 
attraverso la demolizione e 
messa in sicurezza di edifici 
comunali.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione e ristrutturazione 
parziale con cambio destinazione 
d'uso di un immobile destinato a 
residenza per l'assistenza dei 
soggetti a rischio.

Il progetto non rispecchia i dettami del DPR 207/2010 in 
quanto mancante degli elaborati contabili (computo, 
analisi prezzi, elenco prezzi, capitolato, crono 
programma e quadro economico). Dalla documentazione 
allegata all'istanza non è possibile evincere l'importo 
richiesto per il finanziamento



NON AMMESSI

Pagina 12

A2 RAMACCA CT 1.050.000,00

A2 RAVANUSA AG 1.065.285,24

A2 REGALBUTO EN 351.873,98

A1 REITANO ME 1.100.000,00

A2 RIBERA AG 311.614,50

B RIPOSTO CT 880.550,41

A1 ROCCALUMERA ME 989.886,46

B ROCCAMENA PA 799.334,33

B ROSOLINI SR 570.000,00

B ROSOLINI SR 800.000,00

A1 SAN CONO CT 929.953,91

A1 SAN FRATELLO ME 670.000,00

A2 AG 1.100.000,00

Riqualificazione centro storico – 
piazza Vittorio Emanuele.

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza).

Ristr ed efficientamento 
energetico dei locali del 
complesso scolastico scuola 
materna di Via delle Scuole con 
relative pertinenze esterne da 
adibire a sede della protezione 
civile comunale.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Adeguamento a norme ed 
abbattimento delle barriere 
architettoniche in palazzo 
municipale di piazza della 
Repubblica e piazza Veneto.

Mancante del requisito di cui al primo comma dell'art. 8 
del bando 793/2015 (plico non sigillato);

Recupero architettonico 
ambientale di spazi urbani del 
centro storico

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza).

Manutenzione straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico del 
palazzo comunale.

Mancante documentazione di cui alla lettera P dell'art. 9 
del bando 793/2015.  Mancante del requisito di cui alla 
lettera C dell'art. 9 del bando (Il progetto non è conforme 
al DPR 207/2010 in quanto privo del N.O. della 
Sovrintendenza).   

Ristrutturazione dei locali 
dichiarati inagibili, facente parte 
dei corpi di fabbrica aderenti alla 
parrocchia Maria SS del Carmelo.

Mancante della nomina del RUP, il progetto non è 
approvato ai sensi del D.Lgs 163/2006 in quanto 
mancante della conformità allo strumento urbanistico.

Recupero e manutenzione 
straordinaria del palazzo 
municipale.

L'intervento proposto non possiede tutti i requisiti previsti 
dal DPR 207/2010 (manca N.O. Sovrintendenza come 
previsto dall'art. 55 L. 71/78 )

Recupero, ristrutturazione edilizia, 
adeguamento strutturale e 
realizzazione dei servizi 
essenziali ed accessori di un 
immobile esistente da destinarsi a 
residenza per l'assistenza di extra 
comunitari, anziani, disabili ed 
altre categorie assistite.

Mancante dei requisiti di cui alle lettere B-C (N.O. della 
Sovrintendenza ed approvazione del RUP)

Recupero con cambio di 
destinazione d'uso in comunità 
alloggio per anziani di un 
appartamento posto al piano 
primo dell'edificio sito in via 
Platamone 78.

L'intervento proposto riguarda la realizzazione di opere 
condominiali ( tetti, prospetti di comproprietà di altra 
ditta).  Mancante altresì della certificazione notarile di cui 
al punto G  del bando 793/2015 art. 9 

Adeguamento e completamento 
dell'oratorio “ S. Domenico Savio” 
della parrocchia “ SS. Crocifisso 
“.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Riqualificazione urbana piazza 
Spirito Santo, piazza Floresta e 
vie annesse

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza) e della 
documentazione di cui alla lettera Q.

Recupero funzionale di edificio 
pubblico danneggiato dagli eventi 
franosi del febbraio/2010 da 
adibirsi ad uffici destinati a 
funzione di protezione civile, etc.  

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

SAN GIOVANNI 
GEMINI

Parco pubblico del centro storico 
con spazi attrezzati anche per i 
disabili. 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando



NON AMMESSI

Pagina 13

B CT 662.455,03

B PA 799.964,12

B PA 797.281,44

A2 CT 990.000,00

C SANFRATELLO CL 445.000,00

C SANT'ALFIO CT 714.000,00

B ME 516.000,00

C SAPONARA ME 683.634,50

A1 ME 767.615,89

B SERRADIFALCO CL 574.667,06

A2 ME 675.000,00

A2 TRABIA PA 751.324,80 Escluso per espressa rinuncia del legale rappresentante

A2 TRABIA PA 441.312,40

SAN GIOVANNI 
LA PUNTA

Manutenzione straordinaria di 
alcuni locali del Seminario 
Arcivescovile di Catania adibito a 
centro di riabilitazione per disabili.

Mancante della documentazione di cui ai punti D- N- Q 
dell'art. 9 del bando, inoltre non si evince l'ubicazione 
dentro o fuori centro storico o appartenenza a nucleo 
storico censito antecedentemente al 1967. Progetto 
sprovvisto di N.O. Sovrintendenza

SAN GIUSEPPE 
JATO

Manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico 
dell'immobile sede dell'Opera Pia 
Riccobono

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto privo del N.O. della Sovrintendenza). Il predetto 
N.O. È stato richiesto in data 30 settembre 2015 (data di 
scadenza del bando) ed è stato rilasciato in data 
successiva all'approvazione del progetto da parte del 
RUP

SAN GIUSEPPE 
JATO 

Restauro, consolidamento e 
manutenzione straordinaria della 
chiesa Madre del  SS. Redentore 
e S. Nicolò di Bari 

Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 
bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in 
quanto il N.O. della Sovrintendenza apposto sul progetto, 
rilasciato il 27.09.2001,  è ampiamente scaduto).

SAN PIETRO 
CLARENZA

Recupero e riqualificazione 
urbana del patrimonio edilizio etc. 
- caseggiato Mannino - 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Manutenzione straordinaria, 
adeguamento e risanamento 
conservativo dell'immobile sede 
della Caserma dei Carabinieri.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Ristrutturazione della Caserma 
dei  Carabinieri mediante 
interventi di manutenzione 
straordinaria

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

SANTA TERESA 
RIVA

Manutenzione e riparazione 
straordinaria per la sostituzione 
del tetto esistente e l'ampliamento 
dello stesso e la sostituzione delle 
finestre nella parrocchia Sacra 
Famiglia.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Completamento struttura da 
destinare a caserma dei 
carabinieri.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

SCALETTA 
ZANCLEA

Miglioramento, adeguamento a 
percorso turistico paesaggistico e 
messa in sicurezza del 
collegamento stradale Scaletta 
Zanclea – Scaletta Superiore.

L'intervento progettuale proposto non rispetta i dettami 
del DPR 207/2010 (mancante relazione geologica  e N. 
O. Sovrintendenza), inoltre la certificazione del punto Q 
non specifica la destinazione urbanistica ma attesta 
genericamente l'appartenenza a nucleo storico censito 
ante/ 67 senza allegare altre certificazioni  

Recupero e risanamento 
conservativo nell'Istituto casa 
della fanciulla S. Giuseppe 

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

TERME 
VIGLIATORE

Riqualificazione area urbana a 
servizio del sito archeologico di 
località San Biagio

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Lavori di completamento del 
piano terra dell'edificio di 
proprietà comunale “ ex Case 
Sanfilippo “ site in corso La Masa.

Riqualificazione via Calvario 
finalizzato al recupero della sede 
stradale, nonché al ripristino delle 
mura perimetrali del recinto 
sacro. 

Esaminate le osservazioni il N.O. Della Sovrintendenza è 
stato richiesto ed acquisito fuori termine ovvero dopo 
l'approvazione del progetto da parte del RUP. Il 
certificato di destinazione urbanistica (punto Q dell'art. 9) 
 è stato reso in data successiva.



NON AMMESSI

Pagina 14

A1 TUSA ME 1.100.000,00

B USTICA PA Lavori di manutenzione Chiesa. 377.090,69

B PA 668.148,32

A1 AG 901.522,04

A1 VILLALBA CL 350.100,00

C TP 495.000,00

74729142,08

Riqualificazione e recupero si 
spazi urbani e valorizzazione del 
centro storico.

Mancante documentazione di cui alla lettera M dell'art. 9 
del bando 793/2015. - Mancante del requisito di cui alla 
lettera C dell'art. 9 del bando (Il progetto non è conforme 
al DPR 207/2010 in quanto privo dei N.O. 
Sovrintendenza – parere  ASP – parere VV.FF. - Manca 
relazione geologica).  - Difformità art. 9 DPR 207/2010 
(RUP coincidente con progettista per importo superiore 
ad €. 500.000). In sede di osservazioni il Comune 
trasmette un nuovo progetto esecutivo che non forma 
oggetto di esame in quanto fuori termine. 

Mancante del requisito di cui al primo comma dell'art. 8 
del bando 793/2015 (plico non sigillato);

VENTIMIGLIA DI 
SICILIA

Ristrutturazione ed adeguamento 
di porzione del complesso edilizio 
di Via Carmine 31 a casa di 
accoglienza per gestanti e 
ragazze madri.

Mancante dei requisiti punto M dell'art. 9 del bando 
793/2015. Gli interventi computati si riferiscono anche a 
parti condominiali dell'edificio.

VILLAFRANCA 
SICULA

Riqualificazione e messa in 
sicurezza del palazzo di città

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

Recupero locali ex macello 
vecchio da destinarsi a sede di 
protezione civile e centro sociale 
di aggregazione giovanile al 
servizio della legalità denominato 
“Giudici Falcone Giovanni e 
Morvillo Francesca.

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando

MAZARA DEL 
VALLO

Lavori per il rifacimento dei 
prospetti della Caserma dei 
Carabinieri di Mazara del Vallo

Intervento ricadente fuori dal centro storico art. 5 del 
bando


	ALLEGATI DDG n. 1862-17 graduatoria finale.pdf
	GRADUATORIA FINALE A1
	GRADUATORIA FINALE A2
	GRADUATORIA FINALE B
	GRADUATORIA FINALE C
	NON AMMESSI

	ALLEGATI DDG n. 1862-17 cnon ammessi.pdf
	GRADUATORIA FINALE A1
	GRADUATORIA FINALE A2
	GRADUATORIA FINALE B
	GRADUATORIA FINALE C
	NON AMMESSI




